
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 244 DEL 31-01-2023

N. SETTORE 81 DEL 31-01-2023

Oggetto:

Azione GAL TIRRENO EOLIE  Misura 19  Sottomisura 19.2 del P.S.R. Sicilia
2014  2020 azione GAL 1.3 Sostegno a investimenti di fruizione pubblica in
Infrastrutture  ricreative, informazioni turistiche e infrastrutture turistiche su
piccola scala, Operazione 7.5. Strategia di sviluppo locale. Inter-vento di
"Rifunzionalizzazione del Chiostro annesso alla Chiesa del SS. Rosario, situato
all'interno del borgo antico della città per attività connesse alle politiche dello
sviluppo turistico unitamente alla manutenzione del terrazzo ai fini della
salvaguardia della struttura. Approvazione rimodulazione quadro tecnico
economico progetto esecutivo.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 244 del 31-01-2023
Pag. 1 di 8



di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Laura D'Arrigo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 244 del 31-01-2023
Pag. 2 di 8



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Azione GAL TIRRENO EOLIE  Misura 19  Sottomisura 19.2 del P.S.R. Sicilia
2014  2020 azione GAL 1.3 Sostegno a investimenti di fruizione pubblica in
Infrastrutture  ricreative, informazioni turistiche e infrastrutture turistiche su
piccola scala, Operazione 7.5. Strategia di sviluppo locale. Inter-vento di
"Rifunzionalizzazione del Chiostro annesso alla Chiesa del SS. Rosario, situato
all'interno del borgo antico della città per attività connesse alle politiche dello
sviluppo turistico unitamente alla manutenzione del terrazzo ai fini della
salvaguardia della struttura. Approvazione rimodulazione quadro tecnico
economico progetto esecutivo.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:
che l’Azione GAL TIRRENO EOLIE – Misura 19 – Sottomisura 19.2 del P.S.R. Sicilia 2014 – 2020-
azione GAL 1.3 mette a disposizione risorse a sostegno a investimenti di fruizione pubblica in
Infrastrutture  ricreative, informazioni turistiche e infrastrutture turistiche su piccola scala,
nonché la creazione e/o sistemazione di itinerari turistici e ricreativi quali la creazione e/o
sistemazione di itinerari e sentieri all’interno di aree naturali o all’interno di borghi storici da
valorizzare dal punto di vista turistico anche in sinergia con associazioni di volontariato presenti
sul territorio;
che questo Ente ha partecipato al bando pubblico approvato con Delibera del 15.04.2020 del-
C.D.A. del Gal Tirreno eolie  Misura 19 – Sottomisura 19.2 del P.S.R. Sicilia 2014 – 2020 azione
GAL 1.3 Sostegno a investimenti di fruizione pubblica in Infrastrutture  ricreative, informazioni
turistiche e infrastrutture turistiche su piccola scala, Operazione 7.5 con l’intervento
denominato" Rifunzionalizzazione del Chiostro annesso alla Chiesa del SS. Rosario, situato
all’interno del borgo antico della città per attività connesse alle politiche dello sviluppo turistico
unitamente alla manutenzione del terrazzo ai fini della salvaguardia della struttura";

VISTA la Deliberazione di G.M. n. 69 del 30.03.2021 la Giunta Municipale ha approvato il progetto
definitivo relativo ai lavori di "Rifunzionalizzazione del Chiostro annesso alla Chiesa del SS. Rosario,
situato all’interno del borgo antico della città per attività connesse alle politiche dello sviluppo turistico
unitamente alla manutenzione del terrazzo ai fini della salvaguardia della struttura" per redatto
dall’Istruttore Tecnico Arch. Carmelo Dragà per il complessivo importo di € 99.989,39 di cui €
71.848,55 per lavori e forniture soggetti a ribasso d’asta, € 2.873,95 per oneri di sicurezza non soggetti
a ribasso d’asta ed € 25.266,59 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

VISTA la Deliberazione di G.M. n. 126 del 16.06.2022 con la quale è stato approvato  il progetto
esecutivo per la "Rifunzionalizzazione del Chiostro annesso alla Chiesa del SS. Rosario, situato all’interno
del borgo antico della città per attività connesse alle politiche dello sviluppo turistico unitamente alla

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 244 del 31-01-2023
Pag. 3 di 8



manutenzione del terrazzo ai fini della salvaguardia della struttura " redatto dall’ Ing. Salvatore Molino
per l’importo complessivo di € 99.989,39;

VISTO il progetto esecutivo redatto dall’ Ing. Salvatore Molino in data 13.06.2022 dell’importo
complessivo così riportato:

A) LAVORI
a)Lavori e forniture soggetti a ribasso d'asta € 71.848,55

b)
Oneri attuazione piano di sicurezza non soggetti a
ribasso € 2.873,95

sommano complessivamente per lavori al netto (A)€ 74.722,80

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
1) lavori  in economia esclusi dall’appalto, IVA compresa € 1.494,46
2) Imprevisti, Iva compresa € 7.098,67
3) Rimborso oneri per accesso alla discarica del materiale

di risulta, Iva compresa € 1.930,00
4) Incentivi per personale interno all’Ente per funzioni

tecniche, per il responsabile del procedimento e attività
di supporto € 1.494,46

5) spese tecniche per progettazione esecutiva, direzione
lavori, misure e contabilità lavori, coordinamento
sicurezza in fase di progettazione e esecuzione (voce
onorari + CNPAIA + IVA) € 5.553,73

6) contributo ANAC € 30,00

7) IVA al 10% di A e B 3 € 7.665,28
sommano per somme a disposizione (B)€ 25.266,59

COSTO COMPLESSIVO (A+B)€ 99.989,39

ACCERTATO che l’Azione GAL TIRRENO EOLIE – Misura 19 – Sottomisura 19.2 del P.S.R. Sicilia 2014
– 2020 azione GAL 1.3 mette a disposizione risorse a sostegno di investimenti di fruizione pubblica in
Infrastrutture  ricreative, informazioni turistiche e infrastrutture turistiche su piccola scala, nonché la
creazione e/o sistemazione di itinerari turistici e ricreativi quali la creazione e/o sistemazione di itinerari
e sentieri all’interno di aree naturali o all’interno di borghi storici da valorizzare dal punto di vista
turistico anche in sinergia con associazioni di volontariato presenti sul territorio ed ha partecipato al
bando pubblico approvato con Delibera del 15.04.2020 del C.D.A. del Gal Tirreno eolie  Misura 19 –
Sottomisura 19.2 del P.S.R. Sicilia 2014 – 2020 azione GAL 1.3 Sostegno a investimenti di fruizione
pubblica in Infrastrutture  ricreative, informazioni turistiche e infrastrutture turistiche su piccola scala,
Operazione 7.5 con l’intervento denominato "Intervento di "Rifunzionalizzazione del Chiostro annesso
alla Chiesa del SS. Rosario, situato all’interno del borgo antico della città per attività connesse alle
politiche dello sviluppo turistico unitamente alla manutenzione del terrazzo ai fini della salvaguardia
della struttura;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 599 dell’01.12.2022 con la quale si è proceduto ad accertare
l’entrata ed impegnare la spesa complessiva di € 99.800,00 finanziata dall’Azione - Gal Tirreno Eolie -
Misura 19 – Sottomisura 19.2 del P.S.R. Sicilia 2014 – 2020 azione GAL 1.3, ai relativi capitoli di
bilancio, esercizio finanziario 2022;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 798 del 27.12.2022 è stato affidato l’incarico relativo al servizio
di ingegneria attinente la progettazione esecutiva per i lavori finalizzati alla Rifunzionalizzazione del
Chiostro annesso alla Chiesa del SS. Rosario, all’Ing. Salvatore Molino con sede in Terme Vigliatore, Via
Maceo n. 101, P.I. 03323920839;

RITENUTO, opportuno provvedere alla rimodulazione del quadro tecnico-economico del progetto in
argomento;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 244 del 31-01-2023
Pag. 4 di 8



CONSIDERATO che a seguito dell’adeguamento del 02.01.2023 al nuovo prezziario regionale 2022
vigente in Sicilia, il progetto esecutivo è stato aggiornato a firma Ing. Salvatore Molino;

PRESO ATTO, altresì, che il Rup Arch. Carmelo Dragà ha reso con provvedimento n. 151/Reg. appr.
linea tecnica del 30.01.2023;

VISTO il quadro tecnico economico dell’intervento rimodulato in data 02.01.2023 e gli elaborati
integrativi trasmessi con nota prot. n. 341 del 02.01.2023 dal progettista Ing. Salvatore Molino così
come qui di seguito riportato:

A) LAVORI
a)Lavori e forniture soggetti a ribasso d'asta € 75.621,72

b)
Oneri attuazione piano di sicurezza non soggetti a
ribasso € 1.628,65

sommano complessivamente per lavori al netto (A)€ 78.682,47

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
1) lavori  in economia esclusi dall’appalto, IVA compresa € 1.291,48
2) Imprevisti, Iva compresa € 3.139,00
3) Rimborso oneri per accesso alla discarica del materiale

di risulta, Iva compresa € 1.930,00
4) Incentivi per personale interno all’Ente per funzioni

tecniche, per il responsabile del procedimento e attività
di supporto € 1.494,46

5) spese tecniche per progettazione esecutiva, direzione
lavori, misure e contabilità lavori, coordinamento
sicurezza in fase di progettazione e esecuzione (voce
onorari + CNPAIA + IVA) €  5.553,73

6) contributo ANAC € 30,00

7) IVA al 10% di A € 7.868,25
sommano per somme a disposizione (B)€ 21.360,92

COSTO COMPLESSIVO (A+B)€ 99.989,39

VISTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 07.04.2022 dichiarata immediatamente
esecutiva, è stato approvato il bilancio di previsione 2022/2024 (art. 151 del D.Lgs. 267/2000, art. 10
del D. Lgs. 118/2011);

VISTE le leggi regionali:
 - 11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge
   08.06.1990, n. 142;
 - 07.09.1998, n. 23;
 - 23.12.2000, n. 30;

VISTI:
il vigente statuto comunale-
il vigente regolamento per la disciplina dei contratti, approvato dal Consiglio comunale con-
deliberazione n. 86 del 25 settembre 2006;
il Decreto Legislativo n.50 del 18 Aprile 2016 e ss.mm.ii;-
la Legge Regionale n.12 del 12 Luglio 2011;-
IL Decreto Presidenziale 31 Gennaio 2012 N.13;-
la legge D.P.R. 207/2010 e ss.mm.i per le parti non abrogate dal D.Lgs. n. 50/2016;-
la legge regionale n. 8 del 24 maggio 2016 che ha recepito il D.Lgs. n. 50/2016;-
il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;-
il decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011;-

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 244 del 31-01-2023
Pag. 5 di 8



P r o p o n e

 Per le motivazioni espresse in narrativa

1. di prendere atto che il Rup Arch. Carmelo Dragà ha reso con provvedimento n. 151/Reg.   appr. in
linea tecnica in data 30.01.2023;

2. di approvare, il quadro tecnico economico facente parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, del progetto esecutivo relativo ad "Azione GAL TIRRENO EOLIE – Misura 19 –
Sottomisura 19.2 del P.S.R. Sicilia 2014 – 2020 azione GAL 1.3 Sostegno a investimenti di fruizione
pubblica in Infrastrutture  ricreative, informazioni turistiche e infrastrutture turistiche su piccola scala,
Operazione 7.5. Strategia di sviluppo locale per la "Rifunzionalizzazione del Chiostro annesso alla
Chiesa del SS. Rosario, situato all’interno del borgo antico della città per attività connesse alle
politiche dello sviluppo turistico unitamente alla manutenzione del terrazzo ai fini della salvaguardia
della struttura rimodulato in data 02.01.2023 dal progettista Ing. Salvatore Molino così come qui di
seguito riportato:

A) LAVORI
a)Lavori e forniture soggetti a ribasso d'asta € 75.621,72

b)
Oneri attuazione piano di sicurezza non soggetti a
ribasso € 1.628,65

sommano complessivamente per lavori al netto (A)€ 78.682,47

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
1) lavori  in economia esclusi dall’appalto, IVA compresa € 1.291,48
2) Imprevisti, Iva compresa € 3.139,00
3) Rimborso oneri per accesso alla discarica del materiale

di risulta, Iva compresa € 1.930,00
4) Incentivi per personale interno all’Ente per funzioni

tecniche, per il responsabile del procedimento e attività
di supporto € 1.494,46

5) spese tecniche per progettazione esecutiva, direzione
lavori, misure e contabilità lavori, coordinamento
sicurezza in fase di progettazione e esecuzione (voce
onorari + CNPAIA + IVA) €  5.553,73

6) contributo ANAC € 30,00

7) IVA al 10% di A € 7.868,25
sommano per somme a disposizione (B)€ 21.360,92

COSTO COMPLESSIVO (A+B)€ 99.989,39

di dare atto che l’Intervento di "Rifunzionalizzazione del Chiostro annesso alla Chiesa del SS.3.
Rosario" per la complessiva somma di € 99.800,00 è stata accertata l’entrata a carico del
capitolo 3700 - cod. bilancio 4.02.03.02.001 "Contributo GAL Rigenerazione funzionale
chiostro della Chiesa SS. Rosario con relativa impiantistica", dell’esercizio finanziario 2022, ed
impegnata la spesa a carico del p.f. 2.02.03.06.001, missione programma 05.02, ex cap.
6700 "Contributo GAL Rigenerazione funzionale chiostro della Chiesa SS. Rosario con relativa
impiantistica", esercizio finanziario 2022, giusta determinazione dirigenziale n. 599 del
01.12.2022;

di dare atto che a seguito dell’adeguamento al vigente prezziario regionale 2022, il progetto4.
esecutivo è stato aggiornato in data 02.01.2023 a firma dell’ Ing. Salvatore Molino;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 244 del 31-01-2023
Pag. 6 di 8



Di accertare  tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità5.
tecnico amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del procedimento;

6.  Di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e
della L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei
confronti del Responsabile del presente procedimento.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Laura D'Arrigo

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 244 del 31-01-2023
Pag. 7 di 8



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 244 del 31-01-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 01-02-2023.

N. Reg. Albo: 434

Milazzo, lì 01-02-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 244 del 31-01-2023
Pag. 8 di 8


